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1 JOHDANTO

Fortum  Power  and  Heat  Oy:n  tytäryritys  Pennalan  Aurinkovoima  Oy 
suunnittelee  aurinkovoimalan  rakentamista  Orimattilassa  sijaitsevan 
Pennalan  alueelle.  Hankealueen  koko  on  noin  354  ha  ja  arvioitu 
vuosituotanto 280 GWh. Hankealueelle  ja  sen  ympäristöön  laaditaan 
osayleiskaava.

Fortum  tilasi  alkukeväästä  2024  Luontoselvitys  Metsäseltä  alueelle 
lepakkoesiselvityksen,  johon  sisältyi  alueella  sijaitsevien  rakennusten 
ulkoarviointi,  mahdollisten  muiden  päiväpiilopaikkojen  ja 
talvehtimispaikkojen  esiselvitys  sekä  lepakoille  potentiaalisten 
saalistusalueiden  rajaaminen  maastokatselmuksen,  ilmakuvien  ja  muun 
olemassa  olevan  tiedon  perusteella. Tässä  raportissa  esitetään 
lepakkoesiselvityksen  tulokset  ja  annetaan  suositukset 
jatkoselvitystarpeista,  muut  luontoselvitykset  on  raportoitu  erikseen 
(Metsänen & Tiitinen, 2025).

Selvityksen  maastotöistä  ja  raportoinnista  vastasivat  luontokartoittaja 
(eat)  Pirkko Tiitinen ja  ympäristösuunnittelija  (AMK) ja  luontokartoittaja 
(eat) Timo Metsänen. Maastotyöt alueella tehtiin huhti–lokakuussa 2024.

Kaikki Suomessa tavatut lepakot kuuluvat luontodirektiivin liitteen IV a) 
lajeihin. Luonnonsuojelulaki kieltää luontodirektiivin liitteen IV a) lajeihin 
kuuluvien  yksilöiden  lisääntymis-  ja  levähdyspaikan  hävittämisen  ja 
heikentämisen.  Suomi on myös ratifioinut EUROBATS-sopimuksen jonka 
mukaan  muun  muassa  lepakoiden  tärkeät  ruokailualueet  tulisi  ottaa 
huomioon maankäytön suunnittelussa. Liitteenä on tietotaulukko (liite 1) 
Suomessa  tavatuista  lepakoista,  niiden  levinneisyydestä  ja 
uhanalaisluokituksesta  sekä  EU:n  komission  ohje  lisääntymis-  ja 
levähdyspaikan tulkinnasta (liite 2).

Rakentaminen  ja  maankäyttö  voi  vaikuttaa  lepakoihin  suoraan  ja 
välillisesti. Suoria vaikutuksia tulee lepakoiden päiväpiiloihin kohdistuvista 
toimista  (esim.  kolopuiden  kaataminen,  rakennuksen  purkaminen), 
välillisiä  elinympäristöjen  pirstoutumisesta  ja  saalistusalueiden 
häviämisestä sekä estevaikutuksesta lepakoiden liikkumiselle (BCT, 2016). 
Vaikutuksia voidaan ehkäistä ja vähentää tarkalla tiedolla ja käyttämällä 
sitä suunnittelussa.
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2 ALUEEN SIJAINTI JA YLEISKUVAUS

Pennala  sijaitsee  Orimattilassa,  Päijät-Hämeessä  ja  alue  sijoittuu 
eteläboreaaliselle  kasvillisuusvyöhykkeelle,  Lounaismaan  eli 
Vuokkovyöhykkeen metsäkasvillisuusalueelle. Alueen tarkempi sijainti on 
Pennalan  kylän  eteläpuolella,  Haikulan  kylän  alueella  noin  7  kilometriä 
pohjoiseen  kaupungin  keskustasta.  Suunnittelualue  koostuu  metsistä, 
pelloista  ja  maa-ainesten  ottoalueesta.  Asutus  on  rajattu  hankealueen 
ulkopuolelle,  mutta  kaava-alue  on  laajempi  ja  sisältää  myös  asutusta. 
Aluetta halkoo pohjois–eteläsuunnassa Lahdentie (167).

Alla on esitetty kohteen sijainti ja kaava-alueen rajaus OpenStreetMap -
karttapohjalla (Kuva 1).
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Kuva 1. Alueen sijainti ja selvitysalueen rajaus.



3 LEPAKOIDEN PIILOT

Lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikat voidaan karkeasti jaotellen jakaa 
kesä- ja talviaikaisiin piiloihin.

Kesäisin  lepakoita  tavataan  monenlaisista  piilopaikoista.  Ne  päivehtivät 
rakennuksissa,  puiden  koloissa,  kaarnan  alla,  linnunpöntöissä  ym. 
lämpöisissä ja ahtaissa paikoissa, joissa ovat turvassa pedoilta. Pääasiassa 
naaraiden  muodostamat  lisääntymisyhdyskunnat  voivat  käsittää 
muutamia,  jopa  kymmeniä  tai  harvoin  satoja  yksilöitä.  Tyypillisimmin 
tällainen  lisääntymisyhdyskunta  löytyy  rakennuksesta.  Kesäöisin  lepakot 
levittäytyvät  saalistamaan  pääasiassa  päivehtimispaikkojen  lähialueelle, 
mutta saattavat käydä myös jopa kilometrien päässä hyvillä ruoka-apajilla 
(Lappalainen 2003, Vihervaara ym. 2008).

Talvella  lepakot  puolestaan  hakeutuvat  olosuhteisiin,  joissa 
horrostaminen  onnistuu.  Tärkeää  lepakoille  on  lämpötilan  pysyminen 
pääasiallisesti  plusasteiden  puolella,  vedottomuus  ja  riittävä  kosteus. 
Suomen  lepakoiden  talvehtimispaikat  tunnetaan  toistaiseksi 
puutteellisesti, mutta hyviä paikkoja ovat muun muassa kellarit, bunkkerit, 
luolat ja maanalaiset louhokset. Todennäköisesti lepakoita talvehtii myös 
kallionhalkeamissa,  pirunpelloissa  ja  rakkakivikoissa  sekä  muissa 
vastaavissa paikoissa, joissa kolot ja raot johtavat maan alle aina routarajan 
alapuolelle  saakka.  Soidin-  ja  talvipiilojen  ratkaiseva  rooli  paikallisten 
lepakkoyhteisöjen perinnöllisen aineksen vaihtumisessa ja sekoittumisessa 
on  tiedetty  jo  kauan.  Loppusyksyn  soidin  ja  parittelukauden  alku  voi 
tapahtua joko samassa tilassa kuin talvihorros tai erillisessä soidinpiilossa.

Suomessa lepakoiden päiväpiilojen inventoinnit puustoisilla alueilla ovat 
toistaiseksi olleet melko harvinaisia, mutta ne ovat yleistymässä. Luonnon 
piilojen esiselvitystä suositellaan myös uusissa keväällä 2023 julkaistuissa 
Suomen lepakkotieteellisen yhdistyksen kartoitusohjeissa (SLTY, 2023). 

4 RAKENTAMINEN JA LEPAKOT

Erilaisen  rakentamisen  negatiivisiin  vaikutuksiin  lepakoille  on  herätty 
Suomessa noin kaksikymmentä vuotta sitten. Nykyään peruskartoituksia 
tehdään  jo  melko  säännöllisesti  hankkeisiin  liittyen,  mutta  pitkäaikaiset 
seurannat  ja  kattavat  tutkimukset  Suomesta  puuttuvat  yhä  lähes 
kokonaan.  Aluekohtaisten  selvitysten  vertailua  ja  suhteuttamista 
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vaikeuttaa kartoitusmenetelmien kirjo, tiedon hajanaisuus ja aukkoisuus. 
Ulkomaisista tutkimuksista on kuitenkin johdettavissa erilaisia vaikutuksia, 
joita rakentamisella todennäköisesti on myös Suomessa.

Rakentaminen, remontointi ja metsänhakkuut voivat vaikuttaa lepakoihin 
monilla  tavoilla.  Bat  Conservation  Trust  on  verkkosivuillaan  listannut 
seuraavia asioita (vapaa suomennos):

• Lisääntymispaikkojen, päiväpiilojen ja talvehtimispaikkojen 
häviäminen tai heikentyminen

• elinympäristöjen pirstoutuminen estevaikutuksen vuoksi

• liikkumisreittien katkeaminen

• valaistuksen häiriövaikutus

• epäsäännöllinen liike- ja äänivaikutus

• saalistusalueiden heikentyminen

Valoherkkiä, yleisistä lajeista, ovat kaikki siipat (Myotis) ja todennäköisesti 
myös korvayökkö (Fure, A. 2012).

Lepakot ovat pitkäikäisiä, niillä on normaalioloissa pieni aikuiskuolleisuus 
ja  pieni  poikastuotto  suhteessa  muihin  samankokoisiin  nisäkkäisiin 
(Lappalainen,  LUOMUS  2015).  Tällaisilla  lajeilla  suhteellisesti  pienikin 
kuolleisuuden  lisääntyminen  voi  aiheuttaa  pitkällä  aikavälillä 
merkittäviäkin populaatiovaikutuksia.  Suomen,  Uudenmaan tai  Helsingin 
seudun  lepakkomääristä  ei  ole  olemassa  edes  suuntaa  antavia  arvioita. 
Tällä hetkellä populaatiotason vaikutuksia ei voida arvioida puutteellisen 
tiedon  vuoksi.  Suomeen  olisi  kiireellinen  tarve  järjestää  seurantoja  ja 
tutkimuksia,  joista  saataisiin  muun  muassa  tuulivoima-  ja 
maankäyttösuunnittelun kipeästi tarvitsemaa tietoa lepakoista.

5 LÄHTÖAINEISTOT, SELVITYKSET JA EPÄVARMUUSTEKIJÄT

Alueen lepakoista tehtiin esiselvitys, jossa arvioitiin ja luokiteltiin alueen 
rakennusten lepakkopotentiaalia,  maastotöinä etsittiin  lepakoille  poten-
tiaalisia päiväpiiloja ja eri ympäristöjen potentiaalia lepakoiden saalistus-
alueina arvioitiin perustuen olemassa oleviin aineistoihin sekä asiantuntija-
arviona. Lisäksi tarkastettiin mahdolliset olemassa olevat havainnot Lajitie-
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tokeskuksesta.

5.1 Olemassa olevat lepakkotiedot ja -selvitykset

Alueelta ei ollut ilmoitettuja havaintoja Lajitietokeskukseen. Lepakot eivät 
ole  sisältyneet  alueella  aiemmin  tehtyihin  luontoselvityksiin.  Ainoa 
maininta  lepakoista  on  Vauhkosen  (2012)  Pennalan  osayleiskaavan 
luontoselvityksessä,  jossa  kirjoitetaan  niiden  esiintymisen  Pennalan 
alueella olevan todennäköistä.

5.2 Esiselvityksen kaukokartoitustyöt

Eri  ympäristöjen  potentiaalia  arvioitiin  lepakoille  eri  aineistoin,  joista 
yhdessä  tehtiin  asiantuntija-arviota  alueen  soveltuvuudesta  lepakoille. 
Näitä aineistoja olivat:

• Metsävara-aineisto
• LUKE:n liito-oravamallinnus
• Zonation  analyysin  rasterikartat  monimuotoisuudelle  arvokkaista 

metsistä
• Väylän siltarakenteiden (myös alikulkujen) paikkatietoaineisto
• Maanmittauslaitoksen ilmakuvat

Metsävara-aineisto kertoo muun muassa metsän ikärakenteesta (vanhois-
sa  metsissä  potentiaalisesti  enemmän  kolopuita),  liito-oravamallinnus 
myös kolopuista sekä lehtipuun määrästä, joka korreloi usein lepakkomää-
rien kanssa, Zonation analyysi nivoo yhteen useita erilaisia muuttujia moni-
muotoisuudesta ja todennäköisesti indikoi myös suurempia lepakkotiheyk-
siä. Siltarakenteet voivat olla lepakoiden liikkumisen ja jopa päivehtimisen 
kannalta oleellisia rakenteita. Ilmakuvilla varmistettiin metsän laatua, mi-
käli metsävara-aineisto ei kattanut tarkastelukohdetta.

Lisäksi käytössä olivat Orimattilan kaupungin RHR-aineistot (Rakennus- ja 
huoneistorekisteri)  joista saatiin tieto rakennusten tyypistä ja  rakennus-
vuodesta.

5.3 Esiselvityksen maastotyöt

Luontoselvitystöiden  (erityisesti  liito-oravakartoituksen)  yhteydessä 
tehtiin  inventointia,  jossa  paikannettiin  lepakoille  potentiaalisia  kesäisiä 
päivehtimispaikkoja. Piilot voivat olla tikkojen tekemiä koloja, repsottavia 

7



kaarnan alustoja, linnunpönttöjä ja halkeamia puissa.

Puissa  olevien  potentiaalisten  päiväpiilojen  etsintä  ja  paikannus  tehtiin 
alueella  kulkemalla  läpi  kaikki  metsäiset  osat  ja  samalla  havainnoiden 
lepakoille  potentiaalisia  luonnonkoloja  ja  linnunpönttöjä.  Löydetyt 
kohteet paikannettiin älylaitteen GPS:llä ja tallennettiin QField -ohjelmalla 
paikkatiedoksi.  Kohteet  luokiteltiin  kolmeen  luokkaan,  sen  perusteella 
pystytäänkö  ne  todennäköisesti  tarkastamaan  kiipeämällä  (kyllä,  ei  ja 
epävarma) ja piilon päätyypin perusteella (kolot, pöntöt, raot).

Samalla käynnillä arvioitiin myös alueiden yleistä mahdollista merkitystä 
lepakoille  saalistusalueina  ja/tai  siirtymäreitteinä.  Saalistusalueiden  ja 
siirtymäreittien  arviointi  perustui  asiantuntija-arvioon,  jossa  huomioitiin 
muun  muassa  alueen  puuston  rakennetta,  lineaaristen 
maisemaelementtien sijainnit ja muodot sekä niitä katkovat elementit.

Lepakoille potentiaalisia rakennuksia, joissa ne voisivat päivehtiä tai lisään-
tyäkin, hahmoteltiin aluksi Orimattilan kaupungin rakennustiedoista. Myö-
hemmin alueen luontoselvityksien yhteydessä ja erikseen kaikki rakennuk-
set luokiteltiin ulkoarvioinnin perusteella kolmeen luokkaan arvioidun le-
pakkopotentiaalin perusteella (hyvä–kohtalainen–heikko). Arvioon vaikut-
tavat mm. rakennuksen ikä tai oletettu ikä, erilaisten rakojen tai oletettu-
jen rakojen olemassa olo, auringon lämmitysvaikutus, varjostus sekä sovel-
tuvien saalistusalueiden läheisyys. Arvioinnin tulokset on esitetty kappa-
leessa 6.

5.4 Epävarmuustekijät

Lähtöaineistoa  (metsävara-aineisto)  ei  ole  kerätty  lepakoille 
potentiaalisten alueiden tunnistamiseksi ja aineistossa voi olla virheitä tai 
päivitysviivettä.

Luonnonpiilojen etsintä on haastavaa ja esimerkiksi kaikkia potentiaalisia 
koloja ja rakoja ei ole mahdollista havaita maasta käsin.

Potentiaalisten  alueiden  tai  rakennuksien  tunnistamiseen  ei  ole  vielä 
olemassa  systemaattisia  tekijöitä,  joita  olisi  tutkittu,  vastaavatko  ne 
todellisuutta.  Luokittelu  on  siten  vielä  kokeellista.  Tuoreessa 
suomalaisessa  tutkimuksessa  (Meramo,  Vasko,  Pietikäinen,  Laine, 
Ovaskainen  &  Lilley,  2025)  on  todettu  lepakoiden  lajirikkauden  olevan 
suurimmillaan ’vanhoissa metsissä’. Tutkimuksen ’vanhan metsän’ ikäraja-
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arvona käytettiin 80 vuotta.  Tämä vastaa melko hyvin kehitysluokan 04 
keskiarvoa (MML, 2021).

6. KOHTEIDEN LUOKITTELU LEPAKKOPOTENTIAALIN MUKAAN

Selvitysalueen  eri  elinympäristöjä  ja  rakennettuja  alueita  luokiteltiin 
lepakoiden  kannalta  kahteen  luokkaan  niiden  potentiaalisuuden 
perusteella. Luokat:

1) Korkea
2) Hyvä

Olemassa  olevien  aineistojen  perusteella  potentiaalisimmiksi  kohteiksi 
arvioitiin  metsävara-aineiston  kehitysluokan  04  (metsätaloustermein 
uudistuskypsät)  metsät.  Lisäksi  luokkaan  poimittiin  mukaan 
potentiaalisten  rakennusten  keskittymiä.  Tästä  aineistoista  luotiin 
ensimmäinen luokka ’Korkea’. 

Seuraavaan  luokkaan,  ’Hyvä’ otettiin  mukaan  metsävara-aineiston 
kehitysluokan 03 (metsätaloustermein varttunut kasvatusmetsikkö) kolme 
rehevintä metsätyyppiä (lehdot, lehtomaiset kankaat ja tuoreet kankaat) 
ja potentiaalisia saalistusalueita ja siirtymäreittejä vesistöjen tuntumasta.

• Luokkaan ’Korkea’ kuuluvat potentiaaliset lepakoiden lisääntymis- ja 
levähdyspaikat (rakennukset ja metsät, joissa on kolopuita tai 
kolopuupotentiaalia sekä metsän iän perusteella muita lepakoille 
päiväpiiloiksi soveltuvia kohteita). Rajaukset sisältävät myös tärkeitä 
tai oletettavasti tärkeitä saalistusalueita, päiväpiilojen 
läheisyydestä.

• Luokkaan ’Hyvä’ luetaan lepakoille potentiaalisesti tärkeät 
ruokailualueet ja siirtymäreitit sekä mahdolliset kerääntymisalueet 
keväällä ja syksyllä. Alueilla on todennäköistä havaita yleensä 
useampia lajeja ja yksilöitä läpi kauden ja niillä lepakoiden tiheydet 
ja muu aktiivisuus ovat todennäköisesti lähialueita suurempaa. 

• Näiden rajausten ulkopuolelle  jäävien alueiden on arvioitu olevan 
vähemmän  merkittäviä  yleisesti  lepakoille.  Näillä  alueilla  voi 
kuitenkin  esiintyä  erityisesti  pohjanlepakoita  ja  satunnaisesti 
muitakin lajeja.
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7 TULOKSET

7.1 Rakennusten potentiaali

Kaava-alueella  tai  hyvin  lähellä  sen  rajaa  luokiteltiin  yhteensä  171 
rakennusta  kolmiportaisesti  (hyvä–kohtalainen–heikko)  niiden 
lepakkopotentiaalin / ulkoarvion perusteella. Luokan hyvä rakennuksia oli 
26, kohtalaisia 30 ja heikkoja 115. Arvioinnin tulokset esitetään kuvan 2. 
kartalla.

7.2 Luonnonpiilojen potentiaali

Selvitysalueelta  löydettiin  ja  paikannettiin  yhteensä  63  potentiaalista 
luonnonpiiloa lepakoille. Piilot ovat kolopuita, repsottavia kaarnanalusia ja 
linnunpönttöjä. Piiloja on hajallaan ympäri aluetta, mutta myös pienehköjä 
keskittymiä. Kohteiden sijainnit esitetään kuvan 3. kartalla.
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Kuva 2. Alueen rakennusten lepakkopotentiaali ulkoarvion perusteella.



7.3 Potentiaaliset ympäristöt

Alueen alueita luokiteltiin lepakoiden kannalta kahteen luokkaan niiden 
potentiaalisuuden  perusteella.  Luokkien  rajaukset  esitetään  kuvan  4. 
kartalla.
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Kuva 3. Selvitysalueelta löydetyt potentiaaliset luonnonpiilot.



8 JOHTOPÄÄTÖKSET JA SUOSITUKSET

Alueella on esiselvityksen perusteella lepakkopotentiaalia ja eri lajeille so-
veltuvia saalistusalueita sekä joitain kymmeniä potentiaalisia rakennuksia 
sekä luonnonpiiloja.

Jotta kaavan ja aurinkovoimalahankkeen vaikutukset lepakoihin voitaisiin 
arvioida, suosittelemme alueelle tehtävän tarkemmat lepakkoselvitykset. 
Lepakkoselvityksessä  on  keskeistä  löytää  alueen  yhdyskunnat  ja  asutut 
päiväpiilot, jotka ovat luonnonsuojelulailla suojeltuja kohteita. Yhdyskun-
tien sijainnin tietämys auttaa tunnistamaan myös lepakoille tärkeitä siirty-
märeittejä ja saalistusalueita.

Näin laajan alueen kartoittaminen kannattaa aloittaa yleisökyselyllä, ja sen 
jälkeen on suositeltavaa pyrkiä tarkastamaan ulkoluokituksen perusteella 
luokkiin hyvä ja kohtalainen luokitellut rakennukset.
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Kuva 4. Lepakoille potentiaaliset alueet.



Mikäli selvitysalueella on tarkoitus kaataa puita, joissa on koloja tai muita 
lepakoille soveltuvia onkaloita, kaarnanalusia tms. tai linnunpönttöjä, on 
näiden  kohteiden  tarkempi  lepakkotarkastus  suositeltavaa,  jottei 
luonnonsuojelulakia  rikottaisi.  Suosittelemme myös sellaisten kohteiden 
tarkastamista,  jotka  sijoittuvat  hyvin  lähelle  suunniteltua  rakentamista, 
vaikka  ko  puita  ei  kaadettaisikaan.  Puut  voivat  kuitenkin  altistua 
rakennusaikaiselle melulle ja tärinälle sekä myöhemmin valaistukselle.

Puupiilotutkimuksia  voidaan  toteuttaa  eri  tavoin  riippuen  piilojen 
luonteesta  ja  kiivettävyydestä.  Kohteille  voidaan  suorittaa  päiväaikaan 
tarkastelu-  ja  lämpökamerakuvauksia  ja  UV-valotutkimuksia 
kulkuaukkoihin  jääneiden  eritteiden  löytämiseksi.  Karva-,  papana-  ja 
luustonäytteet  kuuluvat  myös  olennaisena  osana  lepakoiden  läsnäolon 
todentamismenetelmiin.
      
Lisäksi on mahdollista pyydystää alueella olevia lepakoita ja laittaa niille 
radiolähettimiä  päivehtimispaikkojen  löytämiseksi  ja/tai  suorittaa 
perinteisempää  detektorihavainnointia  kohteiden  luona  ilta-  ja 
aamulentojen aikaan.
      
Tarkkailut voidaan toteuttaa kesäkuusta alkaen. Tarkastukset suositellaan 
aloitettavan  vasta  lintujen  ja  lepakoidenkin  pesimäajan  jälkeen  elo–
syyskuussa, jolloin oletettavasti myös piilohin on kertynyt maksimaalinen 
määrä  lepakoiden  ulostetta,  mutta  se  ei  ole  vielä  alkanut  hajota  sään 
vaikutuksesta.

Alueen  yleistä  merkitystä  lepakoille  saalistusalueena  ja  siirtymäreittien 
sijaintia  on  suositeltavaa  selvittää  aktiivikartoituksella  ja 
passiivihavainnoinnilla.  Potentiaalisten  saalistusalueiden,  potentiaalisten 
päiväpiilojen  ja  kohteen  eteläisen  sijainnin  vuoksi  suosittelemme 
aktiivikierrosten  määräksi  vähintään  kolmea  (3)  käyntiä  kesä–elokuun 
välisenä aikana.

Riippuen  miten  kaava  aiotaan  toteuttaa,  sillä  voi  olla  vaikutuksia  myös 
kaava-alueen ulkopuolelle.  Lepakoihin  tällaisia  epäsuoria  vaikutuksia  voi 
muodostua tärkeimpien siirtymäreittien katkeamisen johdosta ja toisaalta 
ruokailualueiden  pienentymisenä,  esim.  metsäpinta-alan  huvetessa  tai 
valaistuksen  lisääntyessä  niillä.  On  suositeltavaa,  paitsi  tämän 
kaavahankkeen  yhteydessä,  myös  laajemmin  pyrkiä  selvittämään 
Orimattilassa  systemaattisesti  lepakoiden  päiväpiilojen  sijainteja  sekä 
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hahmottelemaan  lepakoille  tärkeää  ekologista  verkostoa,  joka  sisältäisi 
päiväpiilojen lisäksi siirtymäreitit ja tärkeät ruokailualueet.

LIITTEET

Liite 1. Suomessa tavatut lepakot, niiden levinneisyys ja uhanalaisluokitus.

Liite 2. Lisääntymis- ja levähdyspaikan määritelmä
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Liite 1. Suomessa tavatut lepakot, niiden levinneisyys ja uhanalaisluokitus.

Liite 2. Lisääntymis- ja levähdyspaikan määritelmä

EU komissio on laatinut ohjeasiakirjan (2021) luontodirektiivin mukaisesta yhteisön tärkeinä pitämien 
eläinlajien tiukasta suojelusta. Ohjeessa luontodirektiivin 12 artiklan osalta sovelletaan seuraavia 
määritelmiä:

Lisääntymispaikat

”Lisääntymisellä” tarkoitetaan tässä yhteydessä parittelua, poikimista tai munintaa tai jälkeläisten 
tuotantoa, jos lisääntyminen tapahtuu suvuttomasti. ”Lisääntymispaikka” määritellään tässä alueeksi, 
jota tarvitaan paritteluun ja poikimiseen, ja se kattaa myös pesän tai poikimispaikan lähiympäristön, 
mikäli jälkeläiset ovat riippuvaisia tällaisista alueista. Joidenkin lajien osalta lisääntymispaikka sisältää 
myös reviirin rajausta ja puolustamista varten tarvittavat rakenteet. Suvuttomasti lisääntyvien lajien 
osalta lisääntymispaikka määritellään alueeksi, jota tarvitaan jälkeläisten tuotantoon. Lisääntymispaikat, 
joita käytetään säännöllisesti vuoden aikana tai vuodesta toiseen, on suojattava myös silloin, kun niitä ei 
käytetä.

Lisääntymispaikka voi näin ollen sisältää seuraavia alueita: 
1. parinetsintäalueet 
2. parittelualueet 
3. alueet pesän rakentamiseen tai muninta- tai synnytyspaikaksi 
4. poikimis- tai munintapaikat tai jälkeläisten tuotantopaikat, jos lisääntyminen tapahtuu suvuttomasti 
5. munien kehittymis- ja kuoriutumispaikat 
6. pesän tai poikimispaikan lähiympäristö, mikäli jälkeläiset ovat riippuvaisia tällaisista alueista
7. laajemmat elinympäristöt, jotka mahdollistavat onnistuneen lisääntymisen, myös ravinnonsaannin.

Levähdyspaikat

”Levähdyspaikoilla” tarkoitetaan tässä yhteydessä alueita, jotka mahdollistavat tietyn eläimen tai 
eläinryhmän selviytymisen silloin, kun ne eivät ole aktiivisia. Niiden lajien osalta, joilla on alustaan 
kiinnittymisvaihe, levähdyspaikaksi katsotaan kiinnityspaikka. Levähdyspaikoiksi katsotaan myös 
rakenteet, joita eläimet luovat levähdyspaikoiksi, kuten pesät, tunnelit ja piilot. Levähdyspaikat, joita 
käytetään säännöllisesti vuoden aikana tai vuodesta toiseen, on suojattava myös silloin, kun niitä ei 
käytetä.

Laji Levinneisyys UHEX-luokka

Isolepakko (Nyctalus noctula ) Laikuttainen, Etelä-Suomi, muuttaja. -
Pohjanlepakko (Eptesicus nilssonii) Tavataan koko maassa. Pohjoisessa harvalukuinen. LC
Etelänlepakko (Eptesicus serotinus) Havaittu kahdesti Suomessa. -
Kimolepakko (Vespertilio murinus) Laikuttainen, Etelä-Suomi, muuttaja. Lähes jokavuotinen vieras -
Korvayökkö (Plecotus auritus) Laajalle levinnyt, Etelä- ja Keski-Suomi, 63° asti. LC
Pikkulepakko (Pipistrellus nathusii) Harvalukuinen, maan etelä- ja lounaisosissa. Havaintoja myös Keski-Suomesta. VU
Kääpiölepakko (Pipistrellus pygmaeus)Äärimmäisen harvalukuinen laji maan etelä- ja lounaisosissa. -
Ripsisiippa (Myotis nattereri) Harvinainen, tavattu vain eteläisestä Suomesta. EN
Isoviiksisiippa (Myotis brandtii) Laajalle levinnyt, Etelä- ja Keski-Suomi, 64-65° N asti. LC
Viiksisiippa (Myotis mystacinus) Laajalle levinnyt, Etelä- ja Keski-Suomi, 64-65° N asti. LC
Vesisiippa (Myotis daubentonii) Laajalle levinnyt, Etelä- ja Keski-Suomi, lähes 67° N asti. LC
Lampisiippa (Myotis dasycneme) Laikuttainen, Kaakkois-Suomi. -



Selviytymisen kannalta tärkeät levähdyspaikat voivat kattaa yhden tai useamman rakennelman ja 
elinympäristön, joita tarvitaan 
1.  lämmönsäätelyyn (esim. Lacerta agilis eli hietasisilisko) 
2.  lepäämiseen, nukkumiseen tai toipumiseen (esim. Nyctalus leisleri eli metsälepakko) 
3.  piiloutumiseen, suojautumiseen tai pakenemiseen (esim. Macrothele calpeiana -hämähäkki)
4.  talvehtimiseen (esim. lepakkojen talvehtimispaikat ja Muscardinus avellanariuksen eli pähkinähiiren 
piilot).

Lepakkoesimerkkinä ohjeessa on metsälepakko (Nyctalus leisleri), jota ei ole toistaiseksi tavattu 
Suomessa. Lajin osalta todetaan sen käyttävän usein puunkoloja paitsi syksyllä soidinpaikkoina, myös 
lisääntymispaikkoina ”synnytysosastoina” kesäkaudella. Nämä kohteet on katsottu lisääntymispaikoiksi. 
Lajin levähdyspaikkoja ovat puolestaan suojat, joissa metsälepakko lepää päivisin ja horrostaa talvisin. 
Tällaisia ovat mm. puunkolot, rakennukset ja toisinaan luolat ja tunnelit, jotka tarjoavat lajille sopivan 
mikroilmaston. Lajin yksilöt käyttävät myös keinotekoisia pesäpönttöjä tms.
Luontodirektiivissä tai EU-komission ympäristöasioiden pääosaston ohjeessa ei aseteta alarajaa tai 
ehtoja IV-liitteen lajien lisääntymis-ja levähdyspaikkojen laajuudelle, luonnontilaisuudelle tai paikkaa 
käyttävien yksilöiden määrälle.
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